
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 2  SETTOREo

    38 29/08/12

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ALLOGGI COMUNALI ALLA C.DA ALVANITE.  
LIQUIDAZIONE INCENTIVO FASE DIREZIONE LAVORI AI TECNICI COMUNALI 
                                                                 

F.to Dott. Enrico Reppucci         

F.to Dott. Enrico Reppucci         



IL RESPONSABILE II SETTORE
Premesso:
-che l’art. 92 del D.L.vo 163/2006 prevede corrispettivi e incentivi e spese per la progettazione;
-che con regolamento approvato con delibera di G.C. n. 151 del 19/07/2000 sono state definite le 
modalità  e  le  percentuali  di  attribuzione  dell’incentivo  per  le  funzioni  espletate  dal  personale 
tecnico interno e precisamente:

•        Responsabile unico del procedimento per la fase di progettazione 15%
•        Incaricato progettazione 35% di cui 10% per il progetto preliminare
                                                               10%; per il progetto definitivo
                                                               15% per il progetto esecutivo 

•        Incaricato piano di sicurezza 5%
•        Responsabile unico del procedimento per la direzione dei lavori e suoi collaboratori 

15%
•        Incaricato Direzione Lavori e suoi collaboratori 25%
•        Incaricato del collaudo 5%

-che ai sensi dell’art. 3 comma 29 della Legge 350/2003 (finanziaria 2004) l’importo dell’incentivo 
è stato fissato nel 2% al lordo degli oneri riflessi a decorrere dall’anno 2004;
Considerato  che  con  Delibera  di  G.C.   n.  117  del  02/7/2008  è  stata  approvato  il  progetto 
preliminare dell’intervento di “Ristrutturazione degli  alloggi comunali  di c.da Alvanite”,  redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale  dell’importo complessivo di  € 450.000,00 di cui € 377.625,83 per 
lavori da appaltare;
Considerato che con Delibera di G.C.   n. 129 del 30/7/2008 è stata approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di “Ristrutturazione degli alloggi comunali di c.da Alvanite”,  redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale  dell’importo complessivo di  € 450.000,00 di cui € 377.625,83 per lavori da 
appaltare; 
Considerato che con Determina del III Settore n. 26 del 22/02/2012 è stata approvata la variante di 
assestamento finale per un importo al lordo del ribasso pari ad € 514.169,22;
Considerato che  i lavori in parola sono stati ultimati in data 28/02/2012 e che con Determina del III 
Settore n. 72 del 02/05/2012 è stato approvato lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare  
esecuzione;
Considerato  che  la  quantificazione  al  2%  dell’incentivo   per  le  attività  espletate  dall’Ufficio 
Tecnico comunale relativamente alla fase di direzione dei lavori è pari ad € 10.283,38 (2% di € 
514.169,22) ;
Considerato che relativamente alla fase di direzione dei lavori il RUP ing. Silvestro Aquino ed i 
suoi  collaboratori  hanno svolto  solo  la  fase  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  che  di 
conseguenza l'importo spettante ai tecnici comunali è pari ad € 1.542,50 (15% di € 10.283,38);
Dato atto che l’opera in parola è  ultimata;
Dato  atto  che  l’opera  è  stata  finanziata  con  fondi  del  Ministero  delle  Infrastrutture  attraverso 
l’erogazione della Regione Campania;
Attesa la propria competenza ai sensi della Disposizione Sindacale n°  9809   del  03/08/2012  e 
del  vigente Regolamento di Contabilità;
 

 



DETERMINA
 
Di  quantificare  l’importo  dovuto per  la  fase di  Direzione  dei  Lavori  di  “Ristrutturazione  degli 
alloggi comunali di C.da Alvanite” in  € 1.542,50 ;
Di liquidare l’incentivo di € 1.542,50 ai componenti dell’UTC  che hanno redatto la progettazione 
dell’opera in parola  secondo il prospetto di ripartizione a firma del Responsabile del III Settore, 
allegato alla  presente Determinazione,  dando atto  che per la stessa occorre acquisire  la relativa 
quietanza per la dovuta rendicondazione alla Regione Campania;

Di imputare la spesa complessiva di € 1.542,50  al cap. 242 cod. 1010601 “Incentivo progettazioni 
eseguite d’Ufficio” parte uscita del Bilancio 2012  Titolo I  precisando che lo stesso è 
alimentato con le entrate  iscritte al cap. 3310.02 (IMP. 413/2010)  Residui Passivi  parte 
uscita   del bilancio 2012, finanziate con le risorse previste dallo stesso titolo nel quadro 
economico dell’opera ;

Di  trasmettere il  presente  atto,  con  i  documenti  giustificativi,  al  Servizio  Finanziario  per  i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 (TUEL)-



2
F.to Dott. Enrico Reppucci         

29/08/12

2
F.to Dott. Enrico Reppucci         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo2

F.to Dott. Enrico Reppucci         


